uere ac proprie Christianam. Itaque in quibus  
exaggerandis, & amplificandis ueteres plurimi  
erant, & a quibus sere huius generis orationum  
principia ducebant, patriae claritatem, quam  
etiam quidam ex illis primam partem felicita-  
tis esse dixerunt, nobilitatem generis, opes, ac  
copias, ea nos, etiam si uere ac copiose id facere  
possemus, in talis tamen uiri laudibus numeran-  
da non duceremus. Quanti haec sint, declara-  
uit ipse Christus, qui, totius orbis dominus, ob-  
scurum & ante id tempus ignobilem pagum, in Matth. 13  
quo nasceretur, elegit: Deus & Dei filius, sa- Marc. 16.  
ber & fabri filius haberi uoluit: rex omnium, Matth. 8  
in paupere tugurio natus, non habuit ubi recli- Luc.  
naret caput. Immo uero ij demum gloriost mi-  
hi praeter ceteros, atque illustres uidentur, et  
iam si haec humanarum rationum momentis ex  
pendere libeat, qui Deo tantum freti, ea, quae in  
ter homines summa habentur, sine ullis eiusmo-  
di praesidijs, sua sibi uirtute pepererunt. Pul-  
chrum est enim ita abundare, ut nemini quid-  
quam debeas; ita illustrare alios, ut nihil ipse  
splendoris ac claritatis ab alijs mutuatus esse di-  
caris. Sed, his omissis, quae semper sapientissi-  
mus quisque contempsit, iam quasi thesaurum  
quendam rerum pulcherrimarum, ac pretiosissi-  
marum aperiens, spectandumq. proponens, e-  
voluam & explicabo uera illa & diuina bona,  
quae

quae semper illum bonis amabilem, improbis formidabilem, utrisque admirabilem reddiderunt. Qui statim ab ipso ineritis aetatis principio, cum, & diuino lumine collistratus, & domestica, ut credibile est, institutione commonefactus, ijs qui in saeculo uiuerent, difficilem esse in caelum uiam iudicasset, impulsu Spiritus Sancti fugit e patria inferiori ac terrestri, ut Abraham; iterq. illud arripuit, quod ad illam superiorem ac caelestem tendenti tutius, atque expeditius esse intelligebat. Fugit ut Loth; neque post tergum respexit; cum sciret, eos, qui manu ad aratrum apposita respiciunt retro, aptos non esse ad regnum Dei. Fugit ut Iacob; & in ea demum terra conqueuit, in qua uidit scalas per quas iter in caelum. Dedit enim nomen in laudatissimam illam D. Dominici sodalitatem, in qua, ut primum instituta est, tamquam in opimo ac fertili agro, eodemq. bene ac diligenter subacto, & exculto, uiri & doctrinae magnitudine, & uitiae sanctitate, praestantes, numquam alijs alijs succrescere, alijs ex alijs continenter propagari ac proseminari desierunt. In ea ita uixit, ut iunioribus, tiro ueteranis, nouitiis exercitatis, tamquam exemplum continentiae, tolerantiae, frugalitatis obedientiae, omnis denique uirtutis proponeretur. Neque uero coepit quidem ita uiuere, sed in eo non perficit; neque perficit;

Gen. 12.

Gen. 19.

Luc.

Gen. 20.

perficit quidem, sed non longius progressus est; neque progressus quidem, sed in medio cursu defatigatus. immo uero totum uitae spatium ita transgit, ut, cum iampridem ad summam uirtutis perfectionem peruenisse iudicaretur, ipse tamen quotidie seipso melior ac perfectior cerneatur. Cum autem alia in hoc uiro admirabilia fuerunt, tum singulare studium conseruandae uerae, ac Catholicae religionis, & aduersus eos, qui illam ulla ex parte labefactare conarentur, implacabile odium semper eluxit. Quibuscum ille perpetuum bellum gerens, ne punctum quidem temporis in uita ab eis uexandis, & exagandis conquieuit. In alijs erratis condonandis atque ignoscendis quamquam, & sui & aliorum severissimus censor, non ita se durum atque inexorablem praebebat: qui ab Ecclesia disciuisserint, nisi aut ipsos erroribus, aut ipsis orbem purgaret, uitam sibi acerbam atque insuauem esse ducebant. Exedebit animum ipsius zelus Ecclesiae: neque quisquam umquam uerius idem, quod olim Dauid, dicere potuit. Non ne qui oderunt te domine oderam, & super inimicos tuos tabescbam? Perfecto odio oderam illos. Ergo cum ei munus in eos inquirendi publice mandatum esset, quas ille potentum inimicitias, quas minas, quae pericula, quas uitiae ac capitis dimicationsi sibi, dum illos modis omnibus persecutur,

T defu-

desfugieendas putauit? quas non potius ultro ac  
cupide appetiit? quam saepe ab illis petitus, a  
Deo mirabiliter seruatus est? ut de eo dici pos-  
sit, quod alicui ait Cyprianus, non animum  
martyrio, sed martyrium animo desuisse. Ob  
haec tanta, ac tam praeclara in Christianam  
Remp. merit a primum creatus Episcopus Ne-  
pesinus, deinde a Paulo IV. in uestrum, Patres am-  
plissimi, Collegium adscitus, atque aggregatus,  
quanta cum dignitate dignitatem illam sustinue-  
rit, quid opus est, praesertim apud uos agentem,  
pluribus uerbis exponere? Quantum ei pruden-  
tiae & acuminis ad uidenda ea, quae uera, &  
recta essent, quantum animi, & libertatis ad ea-  
dem proferenda, quantum auctoritatis ad obti-  
nenda semper fuit? Nihil umquam ille in dicen-  
da sententia aut metui aut gratiae dedit: num-  
quam ad cuiusquam uoluntatem orationem suam  
accommodauit: numquam quidquam ueritate  
prius, aut antiquius habuit. Itaque uulgo et-  
iam dicebant, nihil ab eo precibus peti oportere:  
preces enim apud eum neque ad iusta impe-  
tranda necessarias esse, neque ad iniusta extor-  
quenda efficaces. Quod si quidam ex ueteribus  
Romanis eo nomine felix habitus est, quod ab eo  
nemo ullam rem improbam petere auderet: quid  
bunc dicemus, quem omnes qui quid petituri e-  
rant, in quo uel minimum turpitudinis inesse?

tam-

tamquam scopulum quendam refugiebant? Ve  
autem diuino consilio uestris suffragijs, in Pij  
Quarti locum suffectus est, tanta subito exstitit  
bonorum alacritas, & exultatio, tanta impro-  
borum fuga, & trepidatio, ut neque illi quid-  
quam sibi optatius potuisse contingere, neque hi  
uspiam se iam tuto posse confidere arbitraren-  
tur. Cernere erat bonos hilares & eructos, tri-  
stes improbos & abiectos. illos gaudio trium-  
phantes, hos de conscientia sibi uoluntario exsi-  
lio consilia inter se communicantes: illi gratu-  
latum ad tempula conuolabant, hi adspectum ho-  
minum lucemq. uitabant. illos sublatos in cae-  
lum, hos amandatos infra terram putares. Ne-  
que uero multis edictis aut programmatis opus  
fuit ad pestes quasdam hominum ex urbe pellen-  
das. Ut sol exoriens nebulas disicit, ut uentus  
aream purgat, ita nomen ipsum noui Pontificis  
dissipavit improbos, & urbem taetra illa impu-  
rorum hominum colluione purgauit. Iam in  
ipso Pontificatu qualis fuerit si quis subtilius  
requirere insituat, ita reperiet, multis saecu-  
lis nullum Pontificem fuisse qui ad ueteres illos  
Siluestrum, Gregorium, Leonem, eiusdemq. ge-  
neris alios uiuendi ratione, & consuetudine  
propius accesserit. Primum enim, si priuata  
& domestica spectemus, eadem in uictu cul-  
tuq. parcimoniam retinuit, quibus a princi-

T 2 pio

pio se, cum adhuc in monasterio esset, assuefaverat. Eadem ieiunia erant, eadem preces, eadem statis anni temporibus a certis ciborum generibus abstinentia, eadem interioris nestitus asperitas: neque quisquam umquam interperans tanto studio uoluptates corporis consecutatus est, quanto ille eas perpetuo repudianit. Immo uero, quarum Ecclesiae constitutionum propter senectutem, aut propter imbecillitatem corporis gratia plerunque poterit fieri sollet, ijs ut ipse se solueret, quamquam, & affecta aetate, & corpore admodum imbecillo, numquam tamen adduci potuit. Quotidie fere sacrificabat; si id non poterat, omnino tamen sacrosancto missae sacrificio intererat. Numquam ex eius ore uerbum unum prodijt, quod non aut ad Dei laudem, aut ad eorum qui adherant emendationem pertineret. Sic quamquam adhuc in terra positus, uersabatur in caelo, & cum hic nobiscum uiueret, iam tamen ciuis erat sanctorum & domesticus Dei. Tota quoque eius familia ad exemplum domini composita erat: cumque multis in locis familiares principum sumptuoso uestis genere, arrogantia & contemptu ceterorum, licentia & dicendi & faciendi quidquid collibuit, distingui ab alijs soleant, hic suos ita instituerat, ut nulla re magis quam modestia singulare, & praecipua quadam san-